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Sehr geehrte Damen und Herren,
liebe Kolleginnen und Kollegen,

mit dem vorliegenden Newsletter starten wir in das Jahr 2024 und senden Ihnen aktuelle Informationen 
aus dem Kommunalen Integrationszentrum StädteRegion Aachen zu.  
Nachdem sich das Kommunale Integrationszentrum übergangsweise im Erdgeschoss der Aachen Arkaden 
befand, können wir nun mit Freude verkünden, dass wir vor wenigen Wochen in unsere neuen Räumlich-
keiten umgezogen sind. Das KI befindet sich nun in der ersten Etage der Aachen Arkaden, wo wir ab Februar 
auch die Seiteneinstiegsberatungen und die KIM Case Management-Beratungen anbieten.

Das vergangene Jahr 2023 war für die Kommunalen Integrationszentren ein ganz besonderes. Zehn Jahre 
zuvor beschloss das Land NRW das Teilhabe- und Integrationsgesetz, auf dessen Grundlage das Kommu-
nale Integrationszentrum StädteRegion Aachen (KI StädteRegion Aachen) damals seine Arbeit aufnahm. 
Anlässlich unseres zehnjährigen Jubiläums fand am 12. September 2023 das Forum Migrationsgesellschaft 
mit fast 200 Gästen aus ganz NRW statt. Zusammen mit der Katholischen Hochschule NRW Abt. Aachen 
(katho Aachen) boten wir Akteuren und Interessierten ein abwechslungsreiches Programm mit Themen 
aus Forschung und Praxis an. Wichtig war es uns, dass im fachlichen Austausch vielfältige Perspektiven aus 
unterschiedlichen Bereichen der Migrations- und Integrationsarbeit miteinbezogen werden.

Zu den Gästen gehörten unter anderem Asli Sevindim (Ministerium für Kinder, Jugend, Familie, Gleichstel-
lung, Flucht und Integration NRW) und Dr. Mark Terkessidis. 
Beide diskutierten mit Akteur_innen vor: Dr. Michael Ziemons (StädteRegion Aachen), Jelena Iyassu (Bil-
dungswerk Aachen), Raquel Barros (Diakonie), Jean Bizimana (Afrika Forum) und Prof.‘in Dr. Annette Müller 
(katho NRW). Beim Markt der Möglichkeiten und dem „meet me“ gab es die Möglichkeit, interessante 
Persönlichkeiten aus der Integrationsarbeit kennenzulernen und sich über Erfahrungen und Ideen auszu-
tauschen.

Am Nachmittag konnten die Teilnehmenden in zahlreichen Workshops verschiedene Themen erarbeiten 
und neue Perspektiven entdecken. Die Inhalte reichten von der migrationsgesellschaftlichen Öffnung der 
Verwaltung und Empowerment bis hin zur Erinnerungskultur und einem Projekt zur Unterstützung von 
Studierenden mit Fluchterfahrungen.
Zum Fachtag wird es eine Tagesdokumentation geben, die per Mail an die Gäste übersendet wird. 
An dieser Stelle bedanken wir uns nochmals herzlich bei der Katholischen Hochschule NRW Abt. Aachen 
für die gute Zusammenarbeit in der Organisation des Fachtags sowie bei allen weiteren Beteiligten.
Zudem erhalten Sie wie bereits im letzten Newsletter angekündigt den neuen Einsatzplan des KIM-Case 
Managements (CM).

Neben der neuen Aufteilung der Case Manager_innen in den Kommunen kam es außerdem zu einer per-
sonellen Veränderung im KIM-Team: Sheng Wang wechselt befristet bis Mitte des Jahres aus dem KIM-Team 
in das Programm „KOMM-AN NRW“, um in Vollzeit das Projekt zu betreuen.
Für eine klare Übersicht wird der CM-Einsatzplan in die verschiedenen Kommunen unterteilt.
Wir bedanken uns an dieser Stelle bei unseren Kooperationspartner_innen, mit denen wir zusammen das 
KIM-Case Management in der StädteRegion koordinieren und gestalten.

Mit freundlichen Grüßen

Silke Peters & Jan Röder
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II.	 Der neue Einsatzplan des Kommunalen 
	 Integrationsmanagements (KIM)

Koordination

Nurah Mazyek
nurah.mazyek@staedteregion-aachen.de
0241 5198-4625

Nuray Bayaslan Demir
nuray.bayaslan-demir@staedteregion-aachen.de
0241 5198-4620

Hümeyra Cetin
huemeyra.cetin@staedteregion-aachen.de
0241 5198-4622

Case Management

Alsdorf
Burhan Ali (DRK Aachen)
burhan.ali@drk-aachen.de
0172 5609499

Senida Kolasinac (SRAC)
senida.kolasinac@staedteregion-aachen.de
0241 5198-4614

Baesweiler
Tanja Froitzheim (Stadt Baesweiler)
tanja.froitzheim@stadt.baesweiler.de
02401 800-460

Senida Kolasinac (SRAC)
senida.kolasinac@staedteregion-aachen.de
0241 5198-4614

Eschweiler
Marlene Kretz (SRAC)
marlene.kretz@staedteregion-aachen.de
0241 5198-4627

Arnela Memić  (SRAC)
arnela.memic@staedteregion-aachen.de
0241 5198-4624

Herzogenrath
Mira Kiliç (SRAC)
mira.kilic@staedteregion-aachen.de
0241 5198-4623

Adnan Nahhas (Diakonisches Werk Aachen)
nahhas@diakonie-aachen.de
0178 8607865

Roetgen
Hülya Özmal (SRAC)
huelya.oezmal@staedteregion-aachen.de
0241 5198-4628

Simmerath
Serpil Ertik (Caritas in der Eifel)
s.ertik@caritas-eifel.de
0162 1996314

Stolberg
Nils Merkator (DRK Aachen)
nils.merkator@drk-aachen.de
0172 5608901

Hülya Özmal (SRAC)
huelya.oezmal@staedteregion-aachen.de
0241 5198-4628

Würselen
Nicole Ehlers (Stadt Würselen)
nicole.ehlers@wuerselen.de
02405 675050

Nino Melashvili (SRAC)
nino.melashvili@staedteregion-aachen.de
0241 5198-4626

Gesundheitskiosk Case Management

Lale Bilgen
lale.bilgen@staedteregion-aachen.de
0241 5198-5400

Reyhan Ciftci
reyhan.ciftci@staedteregion-aachen.de
0241 5198-5400
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